
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

CLRN/2024/9 del 18 aprile 2024 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del programma degli interventi 

2024-2029 del Gestore Azienda Speciale Comuni Riuniti 

 

 

 

IL COORDINATORE 

Daniele Morelli 



 

CLRN/2024/9 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 
 

L’anno 2024 il giorno 18 del mese di aprile alle ore 09:00 si è riunito il Consiglio Locale di 

Rimini convocato con lettera protocollo PG.AT/2024/0004157 del 11/04/2024, in seduta 

telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Daniele Morelli. Risultano presenti all’appello 

per la votazione in oggetto: 

 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Morelli Daniele Consigliere sì 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA Ceccarelli Adele Assessore sì 4,9895 

CASTELDELCI    0,4219 

CATTOLICA Uguccioni Alessandro Assessore sì 4,2784 

CORIANO Pazzaglia Anna Asssessore sì 2,8251 

GEMMANO    0,5988 

MAIOLO    0,5205 

MISANO ADRIATICO    3,6415 

MONDAINO    0,6480 

MONTECOPIOLO    0,5802 

MONTEFIORE CONCA Sica Filippo Sindaco sì 0,8678 

MONTEGRIDOLFO    0,5694 

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO 
  

 1,9471 

MORCIANO DI ROMAGNA Ciotti Giorgio Sindaco sì 2,0428 

NOVAFELTRIA    2,0063 

PENNABILLI    0,9597 

POGGIO TORRIANA    1,5630 

RICCIONE Nicolardi Alessandro Assessore sì 8,6178 

RIMINI Montini Anna Assessore sì 36,1532 

SALUDECIO    1,0581 

SAN CLEMENTE Flacco Luca Assessore sì 1,6835 

SAN GIOVANNI IN 

MARIGNANO 
Morelli Daniele Sindaco sì 

2,5823 

SAN LEO    1,0075 

SANT’AGATA FELTRIA    0,8098 

SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA 
Zangoli Emanuele Assessore sì 

5,6472 

SASSOFELTRIO Medici Fabio Sindaco sì 0,6587 

TALAMELLO    0,5864 

VERUCCHIO    2,7358 

 

Presenti n. 12 quote 80,3462 

Assenti n. 16 quote 19,6538 



 

 

Riconosciuta la validità della seduta Daniele Morelli, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.:. 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del programma degli interventi 

2024-2029 del Gestore Azienda Speciale Comuni Riuniti 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che:  
• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento;  

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 

 

visti altresì: 

• la Legge 28 maggio 2021, n. 84 che ha stabilito che, ai sensi dell’art. 132, comma 2 della 

Costituzione, “i comuni di Montecopiolo e di Sassofeltrio sono distaccati dalla Regione 

Marche e sono aggregati alla Regione Emilia-Romagna, nell'ambito della provincia di 

Rimini, in considerazione della loro particolare collocazione territoriale e dei peculiari 

legami storici, economici e culturali con i comuni limitrofi della medesima provincia.”; 

• l’art. 8 della L.R. Emilia – Romagna 26 novembre 2021, n. 18, recante misure per 

l'attuazione della legge 28 maggio 2021, n. 84, concernente il distacco dei Comuni di 

Montecopiolo e Sassofeltrio dalla Regione Marche e loro aggregazione alla Regione 

Emilia-Romagna, che ha stabilito che: “1) in applicazione dell’ articolo 4 della legge 

regionale 23 dicembre 2011, n. 23 (Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici dell’ambiente), i comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio 

partecipano all’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR) per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e 

al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 2) l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna 

per i servizi idrici e rifiuti esercita le funzioni regolatorie in attuazione del comma 1 dal 

1°gennaio 2022, e a tale fine acquisisce dall’autorità di governo d’ambito 

precedentemente competente per la regione Marche tutte le informazioni di natura 

tecnica ed economica necessarie, compresa la validazione dei dati sulle gestioni in essere 

ai fini della pianificazione economico-finanziaria dei servizi, e procede all’aggregazione 

di ciascun Comune a uno dei bacini gestionali esistenti; 3) le forme di gestione dei servizi 

in essere nei territori dei due Comuni, se conformi alla legislazione vigente, proseguono 

fino alla relativa scadenza; 4) I comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio sono compresi 



 

nella pianificazione regionale dei rifiuti urbani della regione Emilia-Romagna dal 1° 

gennaio 2022.”; 

• la Deliberazione della Giunta regionale dell’Emilia – Romagna n. 2138 del 13 dicembre 

2021 riportante “lo schema di intesa tra la Regione Marche e la Regione Emilia-

Romagna”; 

• l’intesa tra la Regione Marche e la Regione Emilia – Romagna firmata il 14 dicembre 

2021; 

 

datto atto che con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 84 del 29 dicembre 2021, avente ad 

oggetto “L. 28 maggio 2021 n.84 - Aggregazione dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio alla 

Regione Emilia Romagna: ricognizione sullo stato degli affidamenti per la gestione del SGR e 

del SII”, il Consiglio d’Ambito deliberava: 

- di prendere atto, ai sensi della normativa nazionale e regionale riportata in premessa, che, 

a far data dal 1° gennaio 2022, i Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio partecipano 

all’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) per 

l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani;  

- di prendere atto della continuità gestionale dei servizi idrico integrato e di gestione dei 

rifiuti urbani dal 1/1/2022 nei Comuni di Sassofeltrio e Montecopiolo; 

- di dare mandato alla struttura tecnica di avviare idonea istruttoria con la quale definire, 

entro 120 giorni, gli atti necessari a confermare o adeguare la gestione dei servizi idrico 

integrato e di gestione dei rifiuti urbani nei Comuni su menzionati; 

 

dato atto altresì che con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 62 del 27 giugno 2022, a 

seguito di apposita istruttoria della struttura tecnica per l’accertamento dei requisiti richiesti dalla 

normativa ai fini della salvaguardia dell’art. 147, comma 2-bis, lettera b) del D.lgs. n. 152/2006, 

è stata accolta l’istanza del Comune di Montecopiolo (RN) per la salvaguardia della gestione del 

servizio idrico integrato svolta dalla Azienda Speciale Comuni Riuniti con socio unico il Comune 

di Montecopiolo; 

 

dato atto inoltre che: 

• con deliberazione n. 84 del 12 settembre 2022 il Consiglio d’Ambito ha approvato la 

revisione delle “Linee guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma 

degli interventi del servizio idrico integrato” di cui alla CAMB n.75/2017; 

• le succitate linee guida prevedono che il Programma degli interventi venga aggiornato 

periodicamente mediante revisioni annuali e revisioni straordinarie;  

• con nota prot. n. PG.AT/2023/0002211 del 28/02/2023 ATERSIR ha chiesto all’Azienda 

Speciale Comuni Riuniti, Gestore del servizio idrico integrato per il Comune di 

Montecopiolo, di formulare una proposta di programma operativo degli interventi per il 

periodo 2024-2027 in previsione della definizione del metodo tariffario idrico per il 

quarto periodo regolatorio;  

• il Gestore Azienda Speciale Comuni Riuniti ha trasmesso la proposta di programma 

operativo degli interventi del servizio idrico integrato relativa agli anni 2024-2027 con 

nota prot. n. prot. n. 0000206 del 05/09/2023, registrata agli atti di questa Agenzia al prot. 

n. PG.AT/2023/0008582 del 05/09/2023;  

• la struttura tecnica di ATERSIR ha effettuato un’analisi della proposta di Programma 

degli interventi 2024-2027 presentata e l’ha inviata alle Amministrazioni comunali 



 

interessate chiedendo di fornire osservazioni entro il 30/11/2023 con nota prot. n. 

PG.AT/2023/0011711 del 15/11/2023; 
• conseguentemente all’invio da parte di ATERSIR della proposta di Programma degli 

interventi 2024-2027 nessun comune ha formulato osservazioni; 

• con nota prot. n. PG.AT/2024/0000273 del 12/01/2024, ATERSIR ha richiesto ai Gestori 

di integrare le proposte di programmazione con le annualità 2028-2029, a seguito 

dell’approvazione del metodo tariffario idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-4), 

di cui alla deliberazione ARERA del 28 dicembre 2023 n. 639/2023/R/idr che ha esteso il 

periodo di regolazione tariffaria al sessennio 2024-2029; 

• il Gestore Azienda Speciale Comuni Riuniti ha trasmesso, con nota prot. n. 46 del 

01/03/2024, registrata agli atti di questa Agenzia al prot. n. PG.AT/2024/0002350 del 

04/03/2024, la proposta aggiornata del programma degli interventi 2024-2029;  
• la struttura tecnica di ATERSIR ha effettuato l’analisi tecnica della proposta di 

Programma operativo degli interventi 2024-2029, come riportato nella relazione 

istruttoria, allegata e parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

considerato che il Programma degli interventi 2024-2029 è elemento propedeutico alla 

definizione della manovra tariffaria del gestore per il periodo 2024-2029; 

 

considerato altresì che: 

• dalle prime simulazioni di applicazione del metodo tariffario MTI-4, emergono 

incrementi superiori ai limiti di crescita annuali a causa dell’adeguamento inflattivo dei 

costi operativi di gestione del servizio, dei coefficienti di calcolo dell’onere finanziario e 

fiscale standard e del recupero dei maggiori costi di energia elettrica sostenuti nel 2022-

2023;  

• al fine di applicare pienamente il metodo tariffario MTI-4 è necessario acquisire i dati 

preconsuntivi dei gestori del servizio e procedere alla validazione ed al caricamento sul 

nuovo tool di calcolo MTI-4 in corso di elaborazione da parte dell’ARERA; 

• tali attività, dalle quali emergerà la situazione economico finanziaria della concessione, 

attuale e prospettica, e la correlata effettiva fattibilità del Programma degli Interventi, 

saranno completate dall’Agenzia indicativamente entro il prossimo mese di giugno; 

 

considerato inoltre che in presenza di incrementi superiori ai limiti di crescita annuali, la 

regolazione ARERA prevede, a tutela del mantenimento dell'equilibrio economico finanziario 

della concessione e della corretta applicazione del principio dell'integrale riconoscimento dei 

costi efficienti del servizio, la possibilità di ricorrere  all'applicazione delle misure di riequilibrio 

previste nelle Convenzioni di affidamento che includono tra le altre in maniera prioritaria la 

"rimodulazione del pagamento di canoni e mutui, sentiti i soggetti interessati" e la "revisione del 

Programma degli Interventi" con la finalità di garantire all'utenza livelli minimi di servizio, 

nonché il soddisfacimento della complessiva domanda a tariffe socialmente sostenibili; 

 

ritenuto pertanto di: 

• approvare il Programma degli interventi 2024-2029 del Gestore Azienda Speciale 

Comuni Riuniti, comprensivo della relazione istruttoria, parte integrante e sostanziale del 

presente atto (allegati 1 e 1A); 

• dare mandato al Consiglio d’Ambito in sede di approvazione della manovra tariffaria ai 

sensi del MTI-4 di apportare le eventuali ulteriori modifiche che si rendessero necessarie 



 

per garantire le condizioni succitate dandone opportuna motivazione nella relazione di 

accompagnamento alla manovra tariffaria e nella delibera di approvazione; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.12, quote 80,3462, astenuti n.0, contrari 

n.0; 



 

 

DELIBERA 
 

 

1. approvare il Programma degli interventi 2024-2029 del Gestore Azienda Speciale 

Comuni Riuniti, comprensivo della relazione istruttoria, parte integrante e sostanziale del 

presente atto (allegati 1 e 1A); 

 

2. dare mandato al Consiglio d’Ambito in sede di approvazione della manovra tariffaria ai 

sensi del MTI-4 di apportare le eventuali ulteriori modifiche che si rendessero necessarie 

per garantire le condizioni succitate dandone opportuna motivazione nella relazione di 

accompagnamento alla manovra tariffaria e nella delibera di approvazione; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 9 del 18 aprile 2024 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del programma degli interventi 

2024-2029 del Gestore Azienda Speciale Comuni Riuniti 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
          

La Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani 

 
Bologna, 18 aprile 2024 
 
 



 
 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI 

2024-2029 

 

GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: 

AZIENDA SPECIALE COMUNI RIUNITI 

BACINO: COMUNE DI MONTECOPIOLO 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegato 1 alla Deliberazione di Consiglio Locale CLRN/2024/9 del 18/04/2024 

 



 

 

 

 

SOMMARIO 
 

1. PREMESSA ......................................................................................................................................... 1 

2. DATI DI SINTESI SUL NUOVO POI 2024-2029 ............................................................................ 1 

3. CLASSIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI ...................................................................................... 2 

3.1 Nuovi interventi ..................................................................................................................................... 4 

3.2 Aggiornamento dell’importo progettuale o della pianificazione annuale ...................................... 5 

3.3 Interventi conclusi ................................................................................................................................. 5 

3.4 Interventi non più necessari/da stralciare ......................................................................................... 5 

4. RICHIESTE E/O OSSERVAZIONI PERVENUTE DAI COMUNI ................................................. 5 

5. ALLEGATI ALLA RELAZIONE ISTRUTTORIA .............................................................................. 5 

 



Pagina 1 

1. PREMESSA 

Con nota prot. n. PG.AT/2023/002209 del 28/02/2023, ATERSIR ha richiesto all’Azienda 

Speciale Comuni Riuniti, Gestore del SII per il Comune di Montecopiolo, la trasmissione 

della proposta del nuovo Programma Operativo degli Interventi (POI) per il periodo 2024-

2027. 

Con nota prot. n. 206 del 05/09/2023 (PG.AT/2023/0008582 del 05/09/2023) il Gestore del 

servizio idrico integrato ha inviato ad ATERSIR la proposta di POI 2024-2027.  

Con nota prot. n. PG.AT/2023/0011711 del 15/11/2023, tale proposta di programmazione è 

stata trasmessa in via preliminare dall’Agenzia alle Amministrazioni locali, dando la 

possibilità di inviare le proprie osservazioni e richieste di modifiche e/o integrazioni. 

Conseguentemente all’invio da parte di ATERSIR della proposta di Programma degli 

interventi 2024-2027 nessun comune ha formulato osservazioni. 

Con nota prot. n. PG.AT/2024/0000273 del 12/01/2024, ATERSIR, in seguito alla 

deliberazione ARERA del 28 dicembre 2023 n. 639/2023/R/idr, che ha esteso il periodo di 

regolazione tariffaria al sessennio 2024-2029, ha richiesto ai Gestori di integrare le proposte 

di programmazione degli interventi già inviate, prevedendo anche le annualità 2028-2029. 

Con nota prot. n. 46 del 01/03/2024 (PG.AT/2024/0002350 del 04/03/2024) l’Azienda 

Speciale Comuni Riuniti ha trasmesso l’integrazione della pianificazione aggiungendo le 

previsioni di intervento in relazione al biennio 2028 e 2029. 

Ne è scaturita la versione definitiva del POI 2024-2029 che viene posta all’approvazione del 

Consiglio Locale di Rimini, per poi essere inserita all’interno della manovra tariffaria 2024-

2029 che sarà successivamente approvata dal Consiglio d’Ambito di ATERSIR. 

2. DATI DI SINTESI SUL NUOVO POI 2024-2029 

Il programma degli interventi presentato, riferito al sessennio 2024-2029, prevede 

investimenti per un importo totale di € 894.000. 

Sono stati pianificati gli interventi ritenuti necessari per la risoluzione di criticità o per il 

miglioramento dei macro indicatori relativi alla qualità tecnica. Tali specificità sono trattate 

in appositi capitoli della relazione. 

Non sono previsti interventi finanziati con contributo a fondo perduto. 

 

  



Pagina 2 

 

 2024 2025 2026   

INVESTIMENTI DEL GESTORE 217.000 €  171.000 €  151.000 €    

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 0 €  0 €  0 €    

TOTALE 217.000 €  171.000 €  151.000 €    

      

 2027 2028 2029  
TOTALE 

2024-2029 

INVESTIMENTI DEL GESTORE 105.000 €  110.000 €  140.000 €   894.000 € 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 0 €  0 €  0 €   0 € 

TOTALE 105.000 € 110.000 € 140.000 €  894.000 € 

Tabella 1: Dati di sintesi POI 2024-2029 

Nelle pagine che seguono si riportano alcune tabelle e grafici che sintetizzano l’istruttoria 

tecnica che l’Agenzia ha effettuato sulla proposta del POI 2024-2029. 

Tali tabelle e grafici hanno lo scopo di illustrare, in termini numerici e per alcune macro-

categorie tematiche più significative, i contenuti del nuovo POI.  

Per il dettaglio degli interventi si rimanda alla tabella del POI 2024-2029 e alla relativa 

programmazione (Allegato 1A). 

3. CLASSIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI 

Gli interventi proposti sono stati suddivisi in funzione del tipo di servizio a cui si riferiscono: 

acquedotto, fognatura, depurazione. Gli investimenti maggiori si riscontrano nel servizio di 

acquedotto. 

Con riferimento al Gestore Azienda Speciale Comuni Riuntiti, non è stato ancora deliberato 

da ATERSIR il tetto per gli investimenti di struttura, e al momento non sono previsti interventi 

di tale tipologia all’interno del POI. 

SERVIZIO 2024 2025 2026 2027 2028 2029 TOTALE 

ACQUEDOTTO 152.000 €  106.000 € 96.000 € 80.000 € 60.000 € 70.000 € 564.000 € 

FOGNATURA 25.000 € 25.000 € 25.000 € 25.000 € 30.000 € 40.000 € 170.000 € 

DEPURAZIONE 40.000 € 40.000 € 30.000 € 0 € 20.000 € 30.000 € 160.000 € 

TOTALE 217.000 € 171.000 € 151.000 € 105.000 € 110.000 € 140.000 € 894.000 € 

Tabella 2: Suddivisione degli importi per servizio 



Pagina 3 

 

Figura 1: Suddivisione degli importi per servizio nelle varie annualità 

Nella tabella e nel grafico successivo si rappresentano gli interventi in base alla loro 

classificazione tramite i macro indicatori della qualità tecnica come definiti da ARERA con 

la deliberazione 917/2017/R/IDR. 

MACROINDICATORE 2024 2025 2026 2027 2028 2029 TOTALE 

ALTRO 50.000 € 10.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 60.000 € 

M1 20.000 €  20.000 € 20.000 € 20.000 € 40.000 € 50.000 € 170.000 € 

M1, M2 52.000 €   46.000 € 46.000 € 30.000 € 0 € 0 € 174.000 € 

M2, M3 20.000 €  20.000 € 20.000 € 20.000 € 0 0 80.000 € 

M3 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 20.000 € 20.000 € 80.000 € 

M4 25.000 € 25.000 € 25.000 € 25.000 € 30.000 € 40.000 € 170.000 € 

M6 40.000 € 40.000 € 30.000 € 0 € 20.00 €0 30.000 € 160.000 € 

TOTALE 217.000 € 171.000 € 151.000 € 105.000 € 110.000 € 140.000 € 894.000 € 

Tabella 3: Suddivisione degli importi per macro indicatore ARERA 

I maggiori investimenti sono associati ai macro indicatori ARERA M1, M4 e M6 e sono 

riferibili principalmente: agli interventi di rinnovo delle reti acquedottistiche (si segnala in 

particolare l’adduzione dalle sorgenti Monte Carpegna e Monteboaggine), al rifacimento 

delle reti fognarie di capoluogo e frazioni, e all’adeguamento degli impianti di depurazione 

frazionali. 

0 €

50.000 €

100.000 €

150.000 €

200.000 €

250.000 €

2024 2025 2026 2027 2028 2029

ACQUEDOTTO FOGNATURA DEPURAZIONE



Pagina 4 

 

Figura 2: Suddivisione degli importi per macro indicatore ARERA  

3.1 Nuovi interventi 

Trattandosi del primo Programma Operativo degli Interventi relativo al gestore Comuni 

Riuniti, tutti i 10 interventi previsti risultano “nuovi interventi”: 

CODICE INTERVENTO TITOLO SERVIZIO 

2024RNCR0001 

SORGENTI: SOSTITUZIONE E INCREMENTO STRUMENTI DI 

MISURA ALLE SORGENTI E SERBATOI PER MISURAZIONE E 

RILEVAZIONE DI PERDITE DELLA RETE (6 PUNTI) 

ACQUEDOTTO 

2024RNCR0002 

SORGENTE - STOCCAGGIO: SOSTITUZIONE 1500 MT DI 

RETE IDRICA IN ARRIVO DA SORGENTI MONTE CARPEGNA E 

MONTEBOAGGINE (DIREZIONE CAPOLUOGO) 

ACQUEDOTTO 

2024RNCR0003 
SORGENTE PESCAIE: INTERVENTI DI PREVENZIONE RISCHIO 

FRANE 

ACQUEDOTTO 

2024RNCR0004 
SORGENTI: INTERVENTI SU PUNTI DI PRESA SORGENTI OVE 

SONO STATI ACCERTATI EPISODI FRANOSI (PIANTATA) 

ACQUEDOTTO 

2024RNCR0005 

SORGENTI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRUTTURE 

E OPERE DI PRESA (PRIMO INTERVENTO STAZIONE DI POM-

PAGGIO CAPOLUOGO ED INVIO ACQUA ECCEDENTE LATO 

MARCHE POI A SEGUIRE PER PRIORITÀ DI CONDIZIONI 

STRUTTURE) 

ACQUEDOTTO 

2024RNCR0006 
SORGENTI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE DI 

PROTEZIONE SORGENTI (RETI DI RECINZIONE E PIANTE) 

ACQUEDOTTO 

0 €

20.000 €

40.000 €

60.000 €

80.000 €

100.000 €

120.000 €

140.000 €

160.000 €

180.000 €

200.000 €

ALTRO M1 M1, M2 M2, M3 M3 M4 M6

2024 2025 2026 2027 2028 2029



Pagina 5 

CODICE INTERVENTO TITOLO SERVIZIO 

2024RNCR0007 
RETE IDRICA: SOSTITUZIONE CIRCA 1000 MT TUBAZIONE 

CAPOLUOGO ZONA SUD (VIA MONTEFELTRESCA) 

ACQUEDOTTO 

2024RNCR0008 

FOGNATURA: RIFACIMENTO CIRCA 1000 MT RETE FOGNA-

RIA ZONA MERIDIONALE CAPOLUOGO (VILLAGRANDE CEN-

TRO – SUD - VIA MONTEFELTRESCA) 

FOGNATURA 

2024RNCR0009 
DEPURAZIONE: MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREA 

DEPURATORE E DEPURATORE CAPOLUOGO 

DEPURAZIONE 

2024RNCR0010 

DEPURAZIONE: ADEGUAMENTI IMPIANTI DEPURAZIONE 

SCARICHI COME DA PRESCRIZIONI ARPAE (AUA) A SEGUITO 

CAMBIO REGIONE 

DEPURAZIONE 

Tabella 4: Nuovi interventi 

3.2 Aggiornamento dell’importo progettuale o della pianificazione annuale 

Trattandosi del primo Programma Operativo degli Interventi relativo al gestore Comuni 

Riuniti, non sono presenti interventi pregressi per i quali possa risultare necessario un 

aggiornamento dell’importo progettuale. 

3.3 Interventi conclusi 

Trattandosi del primo Programma Operativo degli Interventi relativo al gestore Comuni 

Riuniti, non sono presenti interventi pregressi che possano essere conclusi. 

3.4 Interventi non più necessari/da stralciare 

Trattandosi del primo Programma Operativo degli Interventi relativo al gestore Comuni 

Riuniti, non sono presenti interventi pregressi che possano risultare non più necessari. 

4. RICHIESTE E/O OSSERVAZIONI PERVENUTE DAI COMUNI 

Con nota prot. PG.AT/2023/011690 del 14/11/2023, ATERSIR ha proceduto ad inviare la 

documentazione tecnica al comune di Montecopiolo e agli altri comuni della provincia di 

Rimini, e non ha ricevuto osservazioni o richieste di chiarimenti in relazione al programma 

operativo degli interventi del Gestore Azienda Speciale Comuni Riuniti. 

5. ALLEGATI ALLA RELAZIONE ISTRUTTORIA 

• Allegato 1A: Tabella del Programma Operativo degli Interventi 2024-2029 

 



ALLEGATO 1A Gestore del SII 

Azienda Speciale Comuni Riuniti

 OLTRE 2029 

Indice Codice Titolo Servizio Comuni Tipo finanziatore
Soggetto 

finanziatore

 Importo 

progettuale 
 Importo contributo  

 Investimenti 

del gestore 

2024 

 Contributo 

fondo perduto 

2024 

 Investimenti 

società terze 

2024 

 Investimenti 

complessivi 

2024 

 Investimenti 

del gestore 

2025 

 Contributo 

fondo perduto 

2025 

 Investimenti 

società terze 

2025 

 Investimenti 

complessivi 

2025 

 Investimenti 

del gestore 

2026 

 Contributo 

fondo perduto 

2026 

 Investimenti 

società terze 

2026 

 Investimenti 

complessivi 

2026 

 Investimenti 

del gestore 

2027 

 Contributo 

fondo perduto 

2027 

 Investimenti 

società terze 

2027 

 Investimenti 

complessivi 

2027 

 Investimenti 

del gestore 

2028 

 Contributo 

fondo perduto 

2028 

 Investimenti 

società terze 

2028 

 Investimenti 

complessivi 

2028 

 Investimenti 

del gestore 

2029 

 Contributo 

fondo perduto 

2029 

 Investimenti 

società terze 

2029 

 Investimenti 

complessivi 

2029 

 

Programmazio

ne oltre 2029 

1 2024RNCR0001

SORGENTI: SOSTITUZIONE E INCREMENTO 
STRUMENTI DI MISURA ALLE SORGENTI E SERBATOI 
PER MISURAZIONE E RILEVAZIONE DI PERDITE DELLA 
RETE (6 PUNTI)

A Montecopiolo Gestore
Azienda Speciale
Comuni Riuniti 

24.000 €                                              - € 12.000 €          - €                    - €                    12.000 €          6.000 €            - €                    - €                    6.000 €            6.000 €            - €                    - €                    6.000 €            - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                     non indicato 

2 2024RNCR0002

SORGENTE - STOCCAGGIO: SOSTITUZIONE 1500 MT DI 
RETE IDRICA IN ARRIVO DA SORGENTI MONTE 
CARPEGNA E E MONTEBOAGGINE (DIREZIONE 
CAPOLUOGO)

A Montecopiolo Gestore
Azienda Speciale
Comuni Riuniti 

150.000 €                                            - € 40.000 €          - €                    - €                    40.000 €          40.000 €          - €                    - €                    40.000 €          40.000 €          - €                    - €                    40.000 €          30.000 €          - €                    - €                    30.000 €          - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                     non indicato 

3 2024RNCR0003
SORGENTE PESCAIE: INTERVENTI DI PREVENZIONE 
RISCHIO FRANE 

A Montecopiolo Gestore
Azienda Speciale
Comuni Riuniti 

30.000 €                                              - € 20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          10.000 €          - €                    - €                    10.000 €          - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                     non indicato 

4 2024RNCR0004
SORGENTI: INTERVENTI SU PUNTI DI PRESA SORGENTI 
OVE SONO STATI ACCERTATI EPISODI FRANOSI 
(PIANTATA)

A Montecopiolo Gestore
Azienda Speciale
Comuni Riuniti 

30.000 €                                              - € 30.000 €          - €                    - €                    30.000 €          - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                     non indicato 

5 2024RNCR0005

SORGENTI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRUTTURE E OPERE DI PRESA (PRIMO INTERVENTO 
STAZIONE DI POMPAGGIO CAPOLUOGO ED INVIO 
ACQUA ECCEDENTE LATO MARCHE POI A SEGUIRE 
PER PRIORITÀ DI CONDIZIONI STRUTTURE)

A Montecopiolo Gestore
Azienda Speciale
Comuni Riuniti 

80.000 €                                              - € 20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                     non indicato 

6 2024RNCR0006
SORGENTI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA
AREE DI PROTEZIONE SORGENTI (RETI DI RECINZIONE 
E PIANTE)

A Montecopiolo Gestore
Azienda Speciale
Comuni Riuniti 

80.000 €                                              - € 10.000 €          - €                    - €                    10.000 €          10.000 €          - €                    - €                    10.000 €          10.000 €          - €                    - €                    10.000 €          10.000 €          - €                    - €                    10.000 €          20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          20.000 €          - €                    - €                    20.000 €           non indicato 

7 2024RNCR0007
RETE IDRICA: SOSTITUZIONE CIRCA 1000 MT 
TUBAZIONE CAPOLUOGO ZONA SUD (VIA 
MONTEFELTRESCA) + RETI FRAZIONI 

A Montecopiolo Gestore
Azienda Speciale
Comuni Riuniti 

170.000 €                                            - € 20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          40.000 €          - €                    - €                    40.000 €          50.000 €          - €                    - €                    50.000 €           non indicato 

8 2024RNCR0008

FOGNATURA: RIFACIMENTO CIRCA 1000 MT RETE 
FOGNARIA ZONA MERIDIONALE CAPOLUOGO 
(VILLAGRANDE CENTRO - SUD- VIA 
MONTEFELTRESCA) + RIFACIMENTO RETI FRAZIONI 

F Montecopiolo Gestore
Azienda Speciale
Comuni Riuniti 

170.000 €                                            - € 25.000 €          - €                    - €                    25.000 €          25.000 €          - €                    - €                    25.000 €          25.000 €          - €                    - €                    25.000 €          25.000 €          - €                    - €                    25.000 €          30.000 €          - €                    - €                    30.000 €          40.000 €          - €                    - €                    40.000 €           non indicato 

9 2024RNCR0009
DEPURAZIONE: MANUTENZIONE STRAORDINARIA
AREA DEPURATORE, DEPURATORE CAPOLUOGO, 
ALTRI IMPIANTI TECNICI DI DEPURAZIONE  

D Montecopiolo Gestore
Azienda Speciale
Comuni Riuniti 

70.000 €                                              - € 10.000 €          - €                    - €                    10.000 €          10.000 €          - €                    - €                    10.000 €          - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    20.000 €          - €                    - €                    20.000 €          30.000 €          - €                    - €                    30.000 €           non indicato 

10 2024RNCR0010
DEPURAZIONE: ADEGUAMENTI IMPIANTI 
DEPURAZIONE/SCARICHI COME DA PRESCRIZIONI 
ARPAE (AUA) A SEGUITO CAMBIO REGIONE

D Montecopiolo Gestore
Azienda Speciale
Comuni Riuniti 

90.000 €                                              - € 30.000 €          - €                    - €                    30.000 €          30.000 €          - €                    - €                    30.000 €          30.000 €          - €                    - €                    30.000 €          - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                     non indicato 

 Investimenti 

del gestore 

2024 

 Contributo 

fondo perduto 

2024 

 Investimenti 

società terze 

2024 

 Investimenti 

complessivi 

2024 

 Investimenti 

del gestore 

2025 

 Contributo 

fondo perduto 

2025 

 Investimenti 

società terze 

2025 

 Investimenti 

complessivi 

2025 

 Investimenti 

del gestore 

2026 

 Contributo 

fondo perduto 

2026 

 Investimenti 

società terze 

2026 

 Investimenti 

complessivi 

2026 

 Investimenti 

del gestore 

2027 

 Contributo 

fondo perduto 

2027 

 Investimenti 

società terze 

2027 

 Investimenti 

complessivi 

2027 

 Investimenti 

del gestore 

2028 

 Contributo 

fondo perduto 

2028 

 Investimenti 

società terze 

2028 

 Investimenti 

complessivi 

2028 

 Investimenti 

del gestore 

2029 

 Contributo 

fondo perduto 

2029 

 Investimenti 

società terze 

2029 

 Investimenti 

complessivi 

2029 

217.000 €        -  €                -  €                217.000 €        171.000 €        -  €                -  €                171.000 €        151.000 €        -  €                -  €                151.000 €        105.000 €        -  €                -  €                105.000 €        110.000 €        -  €                -  €                110.000 €        140.000 €        -  €                -  €                140.000 €        

 PIANO ATERSIR 2029 

Proposta nuovo Programma Operativo Interventi 2024-2029

 PIANO ATERSIR 2024  PIANO ATERSIR 2025  PIANO ATERSIR 2026  PIANO ATERSIR 2027  PIANO ATERSIR 2028 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Daniele Morelli 

 

Il Segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

Bologna, 28 maggio 2024 


